
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：杭州萧山六里桥医院扩建项目          

             

建设单位（盖章）：  杭州萧山六里桥医院           

 

 

 

 

编制单位：煤科集团杭州环保研究院有限公司  

     （国环评证乙字第 2015 号）  

编制日期：  2018 年 4 月



 

 

 
 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................. 1 
[...]
831-002-01、

831-003-01、

3.65 医疗活动 固态 

感染性、损伤

性、化学性、

病理性和药

序号 副产物名称 产生工序 主要成分 是否属固体废物 判定依据 

1  医疗废物和废液 医疗活动 

感染性、损伤性、化学

性、病理性和药物性废

物 

是 D7、Q6 

2 
未被污染的一次性塑

料输液袋 
医疗活动 一次性塑料输液袋 是 R2、Q1 

3  生活垃圾 员工生活 
果皮、塑料、清扫垃圾

等 
是 D1、Q1 

4 污泥 污水处理 
栅渣、化粪池和污水处

理污泥 
是 D1、Q1 

序号 副产物名称 产生工序 主要成分 

是否属

危险废

物 

废物代码 

1 医疗废物和废液 医疗活动 
感染性、损伤性、化学性、

病理性和药物性废物 
是 

HW01//831-001-01

、831-002-01、

831-003-01、

831-004-01、

831-005-01  

2 
未被污染的一次性塑

料输液袋 
医疗活动 一次性塑料输液袋 否  

3  生活垃圾 员工生活 果皮、塑料、清扫垃圾等 否  

4 污泥 污水处理 
栅渣、化粪池和污水处理

污泥 
是 HW01/900-001-01 



                                                28 

831-004-01、

831-005-01  

物性废物 

2 污泥 HW01 900-001-01 1 
污水处理

站 
固态 

污水处理污

泥 

序

号 

危险废物

名称 

有害成

分 

产废周

期 

危险

特性 

污染防治措施 

收集 运输 贮存 处置 

1 
医疗废物

和废液 

感染性、

损伤性、

化学性、

病理性

和药物

性废物 

1 次/d T，I 
车间桶

装收集 

密封转

运 

危废库内

分类、分

区、包装

存放 

委托具有相

关处理资质

的单位处理

处置 

2 污泥 
污水处

理污泥 
1 次/季 T，I 

车间桶

装收集 

密封转

运 

危废库内

分类、分

区、包装

存放 

委托具有相

关处理资质

的单位处理

处置 

6、危险废物贮存场所基本情况 

表 5-9    项目危险废物贮存场所基本情况 

序

号 

贮存

场所

名称 

危险废

物名称 

危险废物

类别 
废物代码 位置 

占地

面积
/m

2
 

贮存

方式 

贮存

能力
/t 

贮存

周期
/d 

1 
危废

库 

医疗废

物和废

液 

HW01 

831-001-01、

831-002-01、

831-003-01、

831-004-01、

831-005-01  

危废

间 
10 桶装 0.5 <180 

2 污泥 HW01 900-001-01 
危废

间 
10 桶装 0.5 <180 

    危废储存室的建设与管理符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597—2001）要求： 

    ①危险废物储存库的设计原则：要求地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造，

建筑材料必须与危险废物相容；设施内要有安全照明设施和观察窗口；用以存放

装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂

隙；应设计堵截泄漏的裙角，地面与裙角所围建筑的容积不低于堵截最大容器的

最大储量或总储量的五分之一。 

②管理要求：衬里材料必须与危险废物相容；总贮存量不超过 300kg（L）

的危险废物要放入符合标准的容器内，加上标签，容器放入坚固的柜或箱中，柜

或箱应设多个直径不少于 30mm 的排气孔，不相容危险废物要分别存放或存放在



                                                29 

不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏

盘的材料要与危险废物相容；危险废物产生单位须作好危险废物情况的记录，记

录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、

存放库位、废物出库日期等；必须定期对所贮存的危险废物包装容器贮存设施进

行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换。 

    ③安全防护：危险废物贮存设施都必须设置警示标志；周围应设置围墙或其

他防护栅栏；应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急防

护设施；危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理；按国家

污染源管理要求对危险废物贮存设施进行监测。 

5.3.5 噪声 

本项目营运期的噪声主要是空调室外机、厨房油烟净化装置、人流噪声等设

备运行噪声，主要噪声源强见表 5-10。 

表 5-10  主要设备噪声源强 

噪声源 室内或室外 发生持续时间 单台声级(dB) 监测位置 所在位置结构 

空调外机 室外 连续 75 1m  

人流噪声 室内 连续 60 1m  

油烟净化装置 室外 间断 80 1m  

5.3 项目实施后污染物排放变化情况 

项目实施后整个企业污染物的排放变化情况见表 5-11。 

表 5-11  项目实施后整个企业污染物排放量汇总表    单位：t/a 

类别 污染物名称 

现有项目

实际排放

量 

―以新带

老‖削减量 

本项目 

排放量 

合计 

排放量 

排放 

增减量 

大气

污染

物 

食堂油烟废气 0.003 0 0.008 0.013 +0.005 

污水

处理

站 

H2S 少量 0 少量 少量  

NH3 少量 0 少量 少量  

水污

染物 

综合

废水 

水量 884 0 13651 14535  +13651 

CODCr 0.245 0 0.819 1.064 +0.819 

氨氮 0.04 0 0.205 0.245 +0.205 

固废 
一般性固废 0 0 0 0 0 

危险废物 0 0 0 0 0 
 



- 30 - 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前产生浓度

及产生量 
排放浓度及排放量 

大气污

染物 

食堂油烟 油烟废气 0.033t/a 0.008t/a 

污水处理站 
H2S 少量 少量 

NH3 少量 少量 

水污染

物 

医疗废水、

生活污水 

水量 13651t/a 13651t/a 

COD  4.095t/a 0.819t/a 

氨氮 0.683t/a 0.205t/a 

固体废

弃物 

医疗活动 

医疗废物和废液 3.65t/a 0t/a 

未被污染的一次

性塑料输液袋 
2t/a 0t/a 

员工生活 生活垃圾 6.22t/a 0t/a 

污水处理站 污泥 1t/a 0t/a 

噪声 本项噪声源强在 65~85dB（A）左右 

主要生态影响： 

项目存在施工期，施工范围为原有位置，故不存在施工期对周边生态环境的影响。 

项目建成后运营期间主要从事生产经营活动，工艺过程污染物产生量较少，实施技

改后无新增污染物产生，采用企业现有成熟的污染治理措施后污染物均能达标排放，对

区域生态环境的影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                31 

七、环境影响分析 

7.1 营运期环境影响分析 

7.1.1 大气环境影响分析 

本项目医院内部配有食堂，油烟产生量为 0.09kg/d（32.85kg/a），其油烟去除效率不

低于 75%，则油烟排放量为 8kg/a，其排放浓度为 0.2mg/ m
3，满足《饮食业油烟排放标

准》(GB18483-2001)中规定的油烟最高允许排放浓度为 2.0mg/m
3 的要求，经油烟净化器

净化后高空排放。因此，本项目产生的油烟对周围环境影响较小。 

2 污水处理站恶臭气体 

项目已建有一座地埋式污水处理站，采取一级强化+次氯酸钠消毒工艺。现有污水处

理站规模不大，设计处理规模为 50t/d，采取的污水处理工艺不含厌氧处理等易产生恶臭

工艺，其恶臭产生量很小，仅为 NH3 361.8kg/a 和 H2S 0.72 kg/a。根据《医院污水处理工

程技术规范》（HJ2029-2013）中相应的废气处理，要求医院对污水处理站上部采用加盖

密封并将恶臭废气收集后经消毒处理后经排气筒排放（20m 高），恶臭废气去除率约 70%，

排放量为 NH3 108.5kg/a（0.0124kg/h）和 H2S 0.216 kg/a（0.000025 kg/h），可满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554- 93）排放限值要求。在此情况下，污水处理站废气对周边

环境影响较小。 

7.1.2 地表水环境影响分析 

1、项目废水处理达标性分析 

项目已建有一座地埋式污水处理站，采取一级强化+消毒工艺，具体如图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

图 7-1 污水处理站工艺流程图 

现有污水处理站日处理能力为 50t/d，本项目医疗废水产生量 37.4t/d（13651t/a），本

项目建成运营后全厂的污水排放量为 39.8t/d（14535t/a），现有污水处理站完全是可以接

纳的。 

本项目废水主要为医务人员和门急诊患者的生活污水，可生化性好，污染物浓度不

医院污水 化粪池 人工格栅 调节池 沉淀池

污泥浓缩
池

消毒池
排至城市
污水管

消毒剂



                                                32 

高。污水处理站采用一级强化+消毒工艺，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029--2013），处理工艺符合规范要求。废水进入现有污水处理站处理，并实现达标

排放是可行的。 

2、对周边地表水体的影响 

项目废水经厂区污水处理站处理达标后纳管，不直接排入附近地表水体，做好雨污

分流后不会对附近地表水体造成影响。 

3、项目雨水对周边地表水体的影响 

项目投产后初期雨水收集后进入污水处理站预处理；后期雨水已基本不受污染，由

于水质较为简单，基本上与河水水质接近，因此通过雨水管网排入附近陆域地表水体，

基本不会对地表水体造成影响。 

7.1.3 固体废弃物环境影响分析 

本项目产生的固体废弃物均可以做到妥善处置，不会对建设地周围的环境带来―二次

污染‖，危险废物委托资质单位大地维康进行无害化处置。项目产生的固废在得到妥善处

理情况下对项目周围环境影响较小。 

7.1.4 声环境影响分析 

根据现有企业正常生产情况下对厂界声环境值进行监测，本项目拟建地东、北、西

侧及敏感点声环境均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准，南侧声声环

境均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a 类标准，环境质量现状能满足功能区

要求。 

 7.2 公众参与 

由于本项目所在地周边近距离范围内现状有农居分布，而本项目生产期间的污染排

放不可避免会对环境以及周边住户的生活环境产生一定的不利影响。根据我国环境保护

法规和管理条例的要求，在环境影响评价中开展公众参与工作，听取公众意见和建议，

使项目的规划、设计更合理、更完善。 

为了广泛听取项目所在地周围群众对本项目实施的意见，项目建设单位就本项目进

行了环保公示公告，同时对周围的居民及企事业单位进行了公众调查。具体见独立附件。 

公示地点：瓜沥镇进化村村委会公示栏及瓜沥镇镇政府。 

公示时间：第一次公示时间 2017 年 6 月 14 日～2017 年 6 月 27 日；第二次公示时间：

2017 年 7 月 4 日～2017 年 7 月 17 日。 

公示结果：瓜沥镇进化村村委、项目建设单位、环评编制单位和项目审批单位均未



                                                33 

收到群众电话、书面或是其他任何有关本项目的反馈信息，公参调查结果具体见独立附

件。 

 



                                                34 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

内容

类型 
排放源 污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气

污染

物 

食堂油烟 油烟废气 
经油烟净化器处理后高

空排放 
达标排放 

污水处理

站 

H2S、NH3-N、

臭气 

污水处理站必须采用地

埋式，所有构筑物必须加

盖密封，构筑物内废气经

过风机收集、除臭处理后

高空排放。 

达标排放 

水污

染物 

医疗活

动、员工

生活 

COD、氨氮 

职工生活污水经化粪池

处理、食堂废水经隔油池

处理后与其他医疗废水

一起纳入污水处理站处

理达标后纳管 

达标排放 

固体 

废物 

医疗活

动、员工

生活 

医疗废物和

废液 

委托杭州大地维康医疗

环保有限公司处置  

固废均得到妥善处理，不

会对环境造成二次污染 

未被污染的

一次性塑料

输液袋 

委托杭州大地维康医疗

环保有限公司处置 

栅渣和污泥 委托有资质单位处置 

生活垃圾 
当地环卫部门统一清运

处理 

噪 

声 

（1）选用低噪声、超低噪声设备，采用隔振、消声等降噪措施。 

（2）为降低外界交通噪声，特别是建设四路交通噪声对本项目的影响，将医生

办公室、会客室等非住院安排在楼层南面，住院病房安排在楼层的北面，大楼

外墙所有窗户都安装双层玻璃隔声窗。 

生态保护措施及预期效果： 

在落实切实有效的污染治理措施后，项目正常生产情况下污染物排放量较小，且可

做到达标排放，污染发生规律简单且可控，本项目营运期对周围环境的生态环境影响较

小。 

 

 

 

 

 

 



                                                35 